Omnino

3.

Clausulam illam non totam Evangelii doctrinam, sed singulare tantum ejus momentum respicere, inde colligo, quod praecolum Apostolorum, ab initio nondum omnes & singulas Evangelicae doctrinae veritates, sed solummodo eas, quae hominibus illius temporis ac loci scitu maxime necessariae erant fuit complexum. Nimirum

Omnino igitur Rousseau, si miracula Christi & Apostolorum oculis & doctrinam eorum auribus percepisset inter απίσημα numerandas fuisset, sed quis aequus iudex talem tantumque virum ob hoc indomabile praejudicium & rerum confuetam vim trarrecedentium taedium, ad aeternum exitium condemnaverit. Locus Matth. XII: 31, 32, *huc plane non facit, ibi enim non de ἀτίσιᾳ sed de βλάσφημia sermo est.*

Caeterum απίσημα opponitur in clausula quam habet Marcus, τῷ πισευσάντι, qui credit, atque in hoc contentu, non nisi oppositum ejus, qui non credit significare potest, uti & απίσιος τῷ πισώ oppositum Joh. XX: 27, idem est cum μη πισευσάντι ψ. 25. & B. Lutheri verbo hinc minime fuisset taxanda.

Magis placerunt mihi, quae habet Jac. Hesse Helvetiae decus, in praestantissimo libro S. T. Versuch vom Reich Gottes pag. 403: *„Ist überdies die Glückseligkeit des Reichs des Messias auch an sich selbst von solcher Art, daß sie aus Erkenntnis und Verehrung des ewigen wahren Gottes, und dessen, den er gesandt hat, entspringt „und folglich die lasterhaft gebliebene Seele ihrer nicht fähig ist; ist sie von solcher Art, daß sie durch den Glauben an den wahrhaftiger in die Seele gefommen seyn muß; so wird nicht ein jeder an dieser Glückseligkeit Theil nehmen können; den einen wird seine Unfähigkeit davon ausschließen, dem andern seine Fähigkeit dazu behülflich seyn.“* Quae autem quantumcumque in se vera sunt, clausulae tamen nostrae non satisfaciunt. Haec enim non ita sonat ο πισημα - τερης σωθησεται, ο δε απίσημος εχη, sed additur μικρηθησεται, quod non meram privationem salutis, sed poenam positivam denotare tubet videtur.

rum imitabantur Apostoli exemplum Magistri ac Domini sui, qui discipulis suis ab initio prima tantum doctrinae suae, rudimenta traheret, plurima crescenti in dies ipsorum captui reservans Joh. XVI: 12. coll. 1 Corin. III: 2 e). Porro v. 15, per πάντα κοσμον̄ non universum, sed etiam ea quae sunt in eo, verum

e) Ex Matth. XXVIII: 20, contrarium minime sequitur, πάντα enim ibi neutiquam absolute sed relative est sumendum, ac tantum ea comprehenditur, quae conversionis ex Iudeis ad Christum, pro singulari rerum fuarum ratione, tum temporis erat observanda. Vide infra hanc in rem plura.